
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

ITEM CARGO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de controle externo da atividade policial 
de Belém

I 4º

IVANILSON PAULO 
CORRÊA RAIOL dia 8/10/2018

CARLOS 
STILIANIDI 

GARCIA
a contar de 9/10/2018

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

II 3º

ISAÍAS MEDEIROS 
DE OLIVEIRA

ofi ciar em processos, 
dias 1º e 2/10/2018

CEZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS 

MOTTA

ofi ciar em audiências, 
dias 1º e 2/10/2018

SANDRA 
FERNANDES 
DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

de 3 a 11/10/2018 e a 
contar de 23/10/2018

MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT de 12 a 22/10/2018

III 6º WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO de 1º a 31/10/2018

IV 15º

OCIRALVA DE 
SOUZA FARIAS 

TABOSA

ofi ciar em processos, de 
1º a 8/10/2018

ANDRÉA ALICE 
BRANCHES 
NAPOLEÃO

ofi ciar em audiências, 
de 1º a 8/10/2018

V 16º

OCIRALVA DE 
SOUZA FARIAS 

TABOSA

ofi ciar em processos, 
dia 1º/10/2018

WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO

ofi ciar em audiências, 
dia 1º/10/2018

ALDIR JORGE 
VIANA DA SILVA

ofi ciar em processos, a 
contar de 2/10/2018

ROBERTO 
ANTONIO PEREIRA 

DE SOUZA

ofi ciar em audiências, a 
contar de 2/10/2018

Promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém

VI 3º
SAMIR TADEU 

MORAES DAHAS 
JORGE

ofi ciar em audiências,  
dias 3 e 4/10/2018

VII 4º
CEZAR AUGUSTO 

DOS SANTOS 
MOTTA

ofi ciar em audiências,  
de 10 a 31/10/2018

Promotorias de justiça de entorpecentes de Belém

VIII 2º ANETTE MACEDO 
ALEGRIA

atuação conjunta para 
ofi ciar em audiências, 
de 1º a 31/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7971/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24 da Lei 8.625/1993;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 434/2018-MPPA/PJGP, 
datado de 4/10/2018, protocolizado sob nº 49496/2018, em 
25/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para ofi ciarem 
em conjunto com o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI 
DANTAS nos autos das notícias de fato nº 001050-055/2018, 
001052-055/2018, 001053-055/2018, 001054/055-2018, 
001055-055/2018, 001057-055/2018, 001062-055/2018, 
001072-055/2018, 001076-055/2018, 001078-055/2018, 
001079-055/2018, 001080-055/2018, 001081-055/2018, 
001082-055/2018, 001083-055/2018, 001084-055/2018 
e 001085-055/2018, de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Goianésia do Pará, sem prejuízo das demais 
atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7972/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Silva 
Maués de Faria para exercício da presidência da Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2018-MP/Coord, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49203/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA para 
exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições 
do 3º cargo, no período de 1º a 30/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7973/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 029/2018-MP/2ªPJSIP, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49057/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES para 
ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça ANA CAROLINA 
VILHENA GONÇALVES GOMES na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 1º/11/2018, referente aos autos do processo 
nº 0001106-03.2012.8.14.0049, de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7974/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Rurópolis;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 452/2018/PJR-MPPA, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49123/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS na sessão do 
tribunal do júri, pautada para o dia 13/11/2018, referente aos 
autos do processo nº 0000437-35.2012.8.14.0073, de atribuição 
do cargo da promotoria de justiça de Rurópolis, sem prejuízo das 
demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7975/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Santana do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 314/2018/MPE/PJSA, 
datado de 23/10/2018, protocolizado sob nº 49179/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 28/11/2018, referente aos autos 
do processo nº 0000025-71.2015.8.14.0050, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Santana do Araguaia, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 7976/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 26/10/2018, a designação dos promotores 
de justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO 
e SÍLVIA BRANCHES SIMÕES para, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, exercerem as atribuições do 3º cargo da 
promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, contida 
na PORTARIA Nº 1403/2018-MP/PGJ, de 5/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de outubro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8055/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua e do 1º cargo da promotoria de justiça 
de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua e do 1º cargo da 
promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de 
Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer as atribuições do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Ananindeua 
e do 4º cargo da promotoria de justiça criminal de Ananindeua, 
no período de 5 a 14/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


